¹⁾ *Jundt*, Histoire du Pantheisme. p. 51.

²⁾ *Credunt, quod Deus sit formaliter omne, quod est; item dicunt, quod homo possit sic uniri Deo, quod ipsius sit idem posse ac velle et operari quodcunque, quod est ipsius Dei. Item credunt, Se esse Deum, per naturam sine distinctione.* *Hahn* op. cit. II, 779.

ства, такъ что, по своимъ словамъ, они—вѣчны и живутъ въ вѣчности. Они говорятъ, что все создали и болѣе создали, чѣмъ Богъ (*et plus creasse quam Deus*). Они ни въ комъ не нуждаются—ни въ Богѣ, ни въ Божествѣ. Они безгрѣшны, почему всякое грѣховное дѣйствіе ими совершается безъ грѣха ¹⁾. Они составляютъ небесное царство. Они даже неподвижны на девятой скалѣ, такъ что ничѣмъ не радуются и ничѣмъ не волнуются ²⁾. Если бы однимъ словомъ они могли освободиться отъ какихъ-нибудь страданій или отъ смерти, то не пожелали бы этого³⁾. Второе заблужденіе касается ученія о Лицѣ Иисуса Христа. „Они вѣрятъ, что всякій совершенный человѣкъ есть Христосъ по природѣ. Христосъ пострадалъ не за насъ, но за Себя Самаго ⁴⁾. Они не оказываютъ дѣлу Христа никакого почитанія, но отворачиваются отъ освященной гостіи и говорятъ, что освященная гостія имѣетъ для нихъ вкусъ помета во рту. Они вѣрятъ, что человѣкъ можетъ превзойти заслуги Христа ⁵⁾. Ничто не должно совершаться ради какой-нибудь награды даже ради небснаго царства. Человѣкъ совершенный долженъ быть свободенъ отъ всякой добродѣтели, отъ Христа, отъ размышленія о страданіи Его, долженъ быть свободенъ отъ Самаго Бога ⁶⁾. Третье заблужденіе касается ученія о Церкви. „Они вѣрятъ, что католическая Церковь, или христіанство лишены смысла. Совершенный человѣкъ вполне свободенъ отъ обязательнаго выполненія заповѣдей, данныхъ Богомъ Церкви ⁶⁾, какъ заповѣдуются о почитаніи родителей по необходимости. Въ силу этой свободы человѣкъ не долженъ придерживатся

¹⁾ Item, quod sunt impeccabiles, unde quemcunque actum peccati faciunt sine peccato.

²⁾ Item, quod sunt etiam immutabiles in nona rupe, quod de nullo gaudent et de nullo turbantur...

³⁾ Dicunt, se credere, quod quilibet homo perfectus sit Christus per naturam, Christus non est passus pro nobis, sed pro se ipso.

⁴⁾ Item dicunt, se credere, quod aliquis homo possit transcendere meritum Christi.

⁵⁾ Item, quod homo perfectionis debet esse liber ab omni virtute, a Christo, ab ejus passione cogitando et a Deo.

⁶⁾ Dicunt, se credere ecclesiam Catholicam, sive christianitatem fatuam esse, vel fatuitam. Item quod homo perfectus sit liber in totum, quod tenetur ad servandam precepta data ecclesiae a Deo.